109. Véase la coincidencia entre lo afirmado por nuestro autor y lo dicho por Gerardo Odón: «Iustum supponitur, quod habens rem aliquam pecunia extimabilem illam possit alienare pro certa summa pecunie et iustum videtur quod ista pecunia adequatur rei secundum modum, quem convenienter et faciliter invenire possint, qui emere velint, cum invenientur qui emere velint propter eorum necessitatem et commoditatem, et quia, si aspicietur ad equalitatem rei ad rem secundum se, hec inveniri non posset propter infinitum excessum in hereditariis redditibus et propter indeterminatam proportionem in redditibus ad vitam, ideo sufficit quod sit talis adequatio, secundum quam possit inveniri in pluribus emens, cum invenitur vendere volens, et hoc sive hereditarie sive ad vitam. Non opportet igitur in hereditaria emptione extimationem fieri ad vitam ementis vel heredum suorum, quia cum iuvenis bone dispositionis emit aliquam hereditatem, contigit frequenter ipsum in vita sua plus recipere de ea quam dedit pro ea, sed debet fieri dicto modo ita, quod in venditione reddituum ad vitam non debet fieri extimationem rei ad rem secundum se, uti ad invicem comparantur, sed secundum illum modum, secundum quem ementes inveniuntur. Constat enim quod nullus vellet tantum dare pro redditibus ad vitam sicut pro hereditariis et ideo opportet quantominus, uti in pluribus, homines vellett dare in isto contractu quam in alio. *Debent estiam alie circumstantie pensari quantum ad iuvenes et senes et huiusmodi*», cf. A. M. MRUK, *Aliquae notae ad controversiam*, cit. en la nota 10, págs. 576-577.

7. SINTESIS DOCTRINAL DE LAS ALLEGATIONES DE RAMON SAERA

En una fecha próxima a 1342 tiene lugar en Barcelona, como ya se ha dicho,¹¹⁰ una discusión pública sobre la licitud del contrato de compraventa de rentas pecuniarias, perpetuas, personales y redimibles («*censals morts*»). En esta disputa se plantearon de nuevo todas las dudas que, desde Ramón de Penyafort hasta Godofredo de Fontaines, habían surgido con motivo del contrato de rentas. La parte favorable, personalizada por Bernat de Puigcercós, defendió la licitud del contrato tal como se practicaba en Cataluña, es decir, con carta de gracia o pacto de retroventa. Entre los contrarios sobresalió Ramón Saera. La discusión se llevó a cabo de manera viva, no ahorrándose los protagonistas incluso descalificaciones personales.¹¹¹ Ramón Saera fue acusado por Bernat de Puigcercós de no ir al fondo del problema y de quedarse en lo anecdótico. Según éste, no se podía deducir su ilicitud por vía del derecho positivo. Al contrario, un examen atento de las disposiciones del derecho canónico y civil llevaba a tener que admitir que no sólo no prohibían tal contrato, sino que permitían el contrato de compraventa de rentas con la cláusula adicional de retroventa («*carta de gràcia*»).¹¹² Por otra parte, las objeciones planteadas desde el derecho natural (la naturaleza de la moneda y el precio justo) tenían solución.¹¹³ Nada indicaba, pues, que el contrato de renta, en creciente difusión en Cataluña, fuera ilícito. Poco tiempo después, en fecha desconocida pero anterior a 1357, Ramón Saera contestaba la licitud del contrato de rentas con un corto tratado que reproducimos, recogido en el mismo manuscrito en que se halla la *Quaestio disputata* de Bernat de Puigcercós, cuya túnica es: *Allegationes iure factae per venerabilem Raimundum de Area, iurisperitum Minorise, super venditionibus violariorum que fiunt cum instrumento gratie et ad vitam duarum personarum per Cathalonie*

110. Véase de esta Introducción la pág. 10-11.

111. «Et videtur michi [= Ramón Saera] quod modicum faciunt ad questionem meam rationes per vos posite et iura, si sane intelligatur consultatio mea, quoniam ego solum aperio factum, quod est clarissimum et non indiget probatione aliqua. Sed video quod vaditis ad hoc quod vulgariter dicitur: *Lava la lengua on lo cor dol.* Ego [=Bernat de Puigcercós] peto mea et vos respondetis ad ea que sunt ultra petitionem meam. Si vero de iure vultis disputare, formetis questionem cum suis terminis veris... Et optime dicitis que *lava la lengua on lo cor dol*, quia enim video quod omnes tales contractus iudicatis usurarios. Et hoc est contra veritatem. Ideo multum doleo quod per vestram assertionem veritas pereat. Ideo lingua mea vadit ad defensionem veritatis, quam semper in omni facto defendi», J. HERNANDO, *Quaestio disputata*, cit. en la nota 1, págs. 70-71.

112. «Et primo dico ad primum, scilicet quod venditio facta cum conditione sit illicita ex sua forma: quia hoc penitus nego tanquam dictum contra omnem rationem. Et hoc probo sic: Quoniam certum est quod omnis contractus est licitus qui nullo iure prohibetur: quia, scilicet, non prohibetur iure naturali, nec iure divino, nec iure positivo, canonico vel civili; talis est predictus contractus; igitur, etc.», cf. J. HERNANDO, *Quaestio disputata*, cit. en la nota 1, pág. 46.

113. «Ad secundam rationem, ubi dicitur quod peccunia emi non potest, respondeo et dico quod predicta ratio decepit quemdam magistrum in Theologia, qui nominabatur Anricus de Gandavo, canonicus regularis... Ad tertiam rationem (=pretium) dicendum est quod in pluribus deficit...», Ib., págs. 47-57.

*principatum, per quas probatur ipsas venditiones fore usurarias, vel in favorem usurarum factas fore.*¹¹⁴

La materia objeto del tratado es la venta de rentas vitalicias o de violarios tal como era practicada en su tiempo en Cataluña:

- A, vendedor y deudor, vende 1000 sueldos anuales
- B, comprador y acreedor, da como precio o capital 7000 sueldos
- A, vendedor, obliga como garantía su persona y todos sus bienes en general
- la duración del contrato es la vida de B o la vida de otro; por consiguiente la vida de dos personas: la del comprador y la de un tercero
- la venta es redimible, es decir, se hace con «carta de gracia» o con pacto de retrovendendo: si el vendedor devuelve el precio o capital pagado por el comprador, cesa la situación contractual sin que ninguna de las dos partes esté obligado o tenga derecho a contraprestación alguna.
- ni la condición del comprador (joven o viejo, sano o enfermo), ni las circunstancias de lugar y tiempo hacen variar el precio: el precio pagado por la renta siempre es igual.¹¹⁵